
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen.  1403/2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 278 del 11-05-2015 
(n. 841 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI RIPASCIMENTO, LIVELLAMENTO E SISTEMAZIONE  ARENILE  

LIDO SARACENI. IMPEGNO DELLA SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI.  
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31.05.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO che durante la stagione invernale il litorale, così come l’intero territorio 
comunale, è stato interessato da eccezionali eventi atmosferici;  
CHE tali eventi, associati a numerose mareggiate, hanno causato forti erosioni in diversi tratti della 
costa ed in particolare al Lido Saraceni, per la parte della spiaggia libera non data in concessione, 
interessato  da formazione di ampie e profonde buche, con erosione dell’arenile e accumulo  di 
quantità di materiale vario;  
CHE l’ammasso di tali materiali associati a rifiuti vari può provocare fenomeni di putrescenza; 



Pag. 2 di 3 

CHE il protrarsi di questa situazione di accumulo di materiale vario aggrava il pericolo per la 
l’incolumità e salute pubblica, per tutti quei cittadini che, a vario titolo, fruiscono del demanio 
marittimo;  
CONSIDERATO, altresì, che personale tecnico comunale, come consuetudine, effettua, prima della 
stagione estiva, una ricognizione tecnica sullo stato di fatto degli arenili; 
CONSIDERATO che da tale sopralluogo è emerso la necessità di interventi di ripascimento di 
materiale sabbioso nell’ambito dello stesso arenile, livellamento,  ripristino dei punti di accesso alle 
spiagge libere, oltre a tutta una serie di minori lavori finalizzati a garantire una migliore e sicura 
fruibilità degli arenili; 
CONSIDERATO che i suddetti lavori devono essere realizzati con mediante l’utilizzo di mezzi 
meccanici adeguati; 
CONSIDERATO che il Servizio preposto ha stimato in € 8.000,00 l’importo necessario per tali 
interventi; 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni previste dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e 
dell’art. 9 del  Regolamento Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato 
con deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009, per cui i suddetti lavori possono essere affidati in 
economia mediante procedure di cottimo fiduciario; 
CONSIDERATO che in base alla tipologia dei lavori da effettuarsi, è stato individuato  l’operatore 
economico Tacconelli Antonio, idoneo per gli interventi da effettuarsi ed in possesso dei requisiti 
prescritti, delle attrezzature e mezzi d’opera adeguati al caso, la quale ha dichiarato la propria 
disponibilità all’assunzione dei lavori  di che trattasi offrendo un ribasso sui prezzi stabiliti 
nell’elenco prezzi, desunte dal “prezzario regionale anno 2014”  praticando un ribasso del 10%; 
CONSIDERATO che tale lavoro, a carattere straordinario ed eccezionale, esula dalla pulizia 
stagionale prevista dal contratto in essere tra il Comune di Ortona e la Soc. Ortona Ambiente; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.lgs.n. 163/06, alla ditta Tacconelli Antonio, con 
sede in Ortona, c. Tamarete n. 12 P.I. 00781280698, l’intervento  urgente di ripascimento, 
livellamento e sistemazione dell’arenile non dato in concessione presso il Lido Saraceni con 
adeguati mezzi meccanici ed ai prezzi di prezziario vigente depurati del ribasso del 10%.  

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 9030 

Intervento 03 

Impegno n. 20150000988 

Codice creditore 15959 

Nome creditore TACCONELLI Antonio 

Codice Fiscale / 
Partita Iva P.I. 00781280698 

Indirizzo c. Tamarete n. 12, Ortona 
PEC // 



Pag. 3 di 3 

Causale Lavori di ripascimento, livellamento  e sistemazione arenile libero Lido Saraceni. 

CIG  X851346BBD 

CUP // 

Codice univoco 
ufficio UFSGE6 

Importo 8.000,00 

 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 8.000,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

 
Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2015 9030 € 8.000,00  

    

    

    

 

4 - Dare atto che la ditta incaricata risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali 
in favore dei propri dipendenti, giusti DURC agli atti. 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22.05.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


